哈佛法學院交流計畫延續案之提案意見
台北地檢署檢察官  汪南均

96.07.14
1、 主旨：
為提升本部選派人員赴外國大學法學院進修計畫之未來進修效益及商議與外國法學院合作交流計畫，擬以哈佛大學法學院以及甘迺迪政府管理學院之學術特色及研究重點為核心，併考量本部業務需求之研究項目可行性，提出延續交流計畫方案如后，供 鈞長參考。
2、 說明：
（1） 哈佛大學法學院(Harvard Law School)

1. 國際刑事法中心(International Center for Criminal Justice )

該中心廣納自公部門及私部門的學者及實務工作者參與研究，尤其著力於國際化、全球化的議題探求實際可行的解決策略。近幾年，該中心在曾在柯林頓政府時期擔任司法部副部長(Deputy Attorney General)的刑事法教授Philip Heymann教授主持下，致力於國家安全(反恐)、毒品政策以及貪腐等重要議題的之研究。尤其是在毒品政策上，該中心與另一著名之非營利組織Drug Strategies，共同提出「保護網路使用者安全」之建議提案，冀以減少網路上對青少年非法販賣毒品的犯罪預防。目前「保護網路使用者安全」之建議提案，還擴大了參與者範圍，包括了政府機關、銀行界、信用卡公司、網路恃服器業者及網路搜尋引擎業者。此研究仍持續努力進行中，並可能成為2007年參議院的聽證議題之一。此研究涉及毒品犯罪、網路犯罪、金融洗錢犯罪等跨領域犯罪行為，也是未來犯罪新型態，值得本部儘早規畫選派適當人選前去了解學習。另外，該中心亦持續與哈佛大學甘迺迪政府管理學院對於國家執政者的貪腐濫權議題進行研究。此部分亦與檢察官打擊貪腐犯罪的重要職責息息相關。

2. 東亞法律研究中心(East Asia Legal Studies，簡稱EALS Program)

           1965年正式設立。目前每年主要邀請十多位以研究東亞地區法律的學者教授來訪，藉由一段期間的在地觀察、學習、研究，定期個別報告及參與研討的機會，促進美國與東亞地區學者彼此間的法律文化交流及暸解。本部與哈佛大學法學院的合作交流計劃即由此中心規劃。主持此program的是William Alford 教授，他同時是法學院的副院長。精通中國法制史，也對國際貿易法、智慧財產權法有研究，但對刑事法領域應較陌生。2006-2007共有19名訪問學者，分別來自台灣五位、中國大陸三位、日本六位、韓國二位、紐西蘭一位、美國二位。多為學者教授，各個訪問學者研究領域都不盡相同，非常多樣化，從公司法、稅法、環境保護法、智慧財產權法、家事法、身心障礙者保護法、經濟法、國際法、宗教法…都有。該中心去年度其所邀請的訪問學者中，從事法官、檢察官實務工作者各僅一位，比例甚低；且該中心近年重點似偏向中國大陸之法制及人權等問題之研究。

（2） 哈佛大學甘迺迪政府管理學院(Kennedy School of Government)

1.刑事司法政策與管理研究中心(Program in Criminal Justice Policy and Management)：
  該中心之宗旨係使政府能完全執行其義務，以確保公眾安全及公正；故該中心亦致力於各項研究、教學及與各實務界人士及學者之交流。不過，該中心就「刑事司法」乃著眼於「全部門」的觀點，研究重點集中在多部門間的刑事政策及管理，而不是針對單一個警察權、法院或矯正等個別刑事領域做研究。所以政府機關政策透明、程序正當、人權保護、資源效率等議題都是該中心之研究重點。此外，該中心也對公眾安全與公正有關的議題進行國際化的比較法探討。如對中國司法制度改革的議題，目前就有一個專屬團隊的學者及實務工作者在做研究。以我國目前所重視的刑事司法議題來看，欲與甘迺迪政府管理學院的刑事司法政策與管理研究中心商議未來交流計畫的建置，可能以「預防犯罪策略」、「刑事政策之人權保護」為研究議題為宜。前者尤重於如何執行有效政策減低「幫派暴力犯罪」、「組織犯罪」的研究；後者則可擴及警察在執行公權力時是否對不同種族、族群、女性、移民或弱勢團體有所歧視，或對有刑事紀錄(前科)者之工作歧視…等與人權有關之議題。上開二者都是目前該中心之研究重點。
三、辦法：

 依據以上分析評估，建議本部在執行本項與外國學校交流計畫之商議時，可以多方管道同時進行之方式，針對該學院或該中心之研究重點，擬定本部業務所需了解，且該中心正在發展研究之主題，嘗試與主持該議題之教授學者聯繫，表達本部欲建立交流管道，就該議題選派檢察官前往學習並協助研究之立場，此對國際學術研究及擴大雙方交流均有助益，應為可行之道。
PAGE
115